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ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN TỨ KỲ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Tứ Kỳ, ngày 19 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Lập chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 

tại địa bàn Phố Quý Cao, xã Nguyên Giáp, huyện Tứ Kỳ

Thực hiện Công văn số 2597/UBND-VP ngày 17/7/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Hải Dương về việc tiếp tục áp dụng một số biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19 và điều chỉnh thời gian cách ly y tế; Quyết định số 
2078 ngày 19/7/2021 về việc thành lập Chốt liên ngành cấp tỉnh thực hiện 
nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 
UBND huyện Tứ Kỳ xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Tổ chức kiểm soát chặt chẽ phương tiện, người ở tỉnh ngoài ra vào địa 

bàn huyện, đặc biệt là người trở về từ các vùng có dịch để phòng, chống dịch 
bệnh Covid-19. 

2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ do Công an huyện chủ trì, đồng thời phối 
hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương và phát huy 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong kiểm soát, quản lý người ra vào, cư trú 
trên địa bàn huyện, bảo đảm tình hình an ninh, trật tự phục vụ phòng, chống 
dịch bệnh theo phương châm “4 tại chỗ”.

3. Lãnh đạo, chỉ huy, người làm nhiệm vụ theo phân công phải nêu cao 
trách nhiệm, chấp hành nghiêm mệnh lệnh và sự chỉ đạo, điều hành của cấp trên, 
chủ động, quyết liệt và phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ; ứng xử văn 
hóa trong thi hành công vụ, tuyên truyền, vận động là chính, song cần kiên 
quyết xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm, chống đối, khai báo gian dối. 

II. NỘI DUNG
1. Đặc điểm hệ thống giao thông tiếp giáp với tỉnh ngoài
Địa bàn huyện Tứ Kỳ có tỉnh lộ 391 nối Quốc lộ 10 tiếp giáp với huyện 

Tiên Lãng và huyện Vĩnh Bảo (TP Hải Phòng). Đây là khu vực có mật độ giao 
thông đông, đặc biệt tại địa bàn có 1 số Công ty, doanh nghiệp thu hút lượng lớn 
công nhân, người lao động từ các tỉnh khác đến làm việc thường xuyên qua lại 
khu vực này.

2. Đối tượng tiến hành kiểm soát:
- Người từ vùng có dịch vào địa bàn và người Hải Dương ở vùng có dịch 

trở về phải đủ một trong hai điều kiện:
+ Tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng COVID-19 (có giấy chứng nhận);
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+ Có giấy xét nghiệm PCR âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 3 ngày 
gần nhất kể từ ngày trả kết quả (theo giấy xác nhận).

Nếu không có các điều kiện trên thì từ chối tiếp nhận vào địa bàn đối với 
người tỉnh ngoài và đưa đi cách ly tập trung với người cư trú trên địa bàn tỉnh; 
người đi cách ly phải chi trả chi phí theo quy định.

- Người đến từ vùng không có dịch, không cư trú trên địa bàn tỉnh: Nếu 
không có giấy xét nghiệm PCR âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 3 ngày 
gần nhất kể từ ngày trả kết quả (theo giấy xác nhận) thì phải lấy mẫu xét nghiệm 
test nhanh và phải tự chi trả kinh phí xét nghiệm.

- Người cư trú trên địa bàn trở về từ vùng không có dịch: Phải có giấy xét 
nghiệm PCR âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 3 ngày gần nhất kể từ ngày 
trả kết quả (theo giấy xác nhận); trường hợp đặc biệt phải tiến hành test nhanh.

- Không thực hiện kiểm soát đối với xe của công ty, doanh nghiệp đưa 
đón người lao động trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn; công nhân của 
các công ty, doanh nghiệp có đeo Thẻ công nhân khi qua Chốt; các hộ dân thuộc 
địa bàn xã Nguyên Giáp ven Quốc lộ 10 có thẻ do UBND xã Nguyên Giáp cấp.

3. Công tác tổ chức chốt kiểm soát tại khu vực Quý Cao
- Thành phần gồm: Công an (chốt trưởng), Quân sự, Y tế, cán bộ giao 

thông, Đoàn Thanh niên và các lực lượng khác theo điều kiện và tình hình cụ 
thể; chia làm 3 ca chốt 24/24h. Kiểm soát cụ thể như sau:

+ Công an: Trưởng ca, phụ trách chung, dừng phương tiện để kiểm soát 
người, phương tiện, hàng hóa vào địa bàn; đảm bảo ANTT trong quá trình thực 
hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện đến từ các tỉnh, thành phố 
có dịch bệnh phức tạp; lập biên bản và bàn giao cho các đơn vị xử lý trường hợp 
vi phạm pháp luật. Điều hành hoạt động của các lực lượng tại chốt, duy trì việc 
ăn, ở, sinh hoạt tại Trạm Quý Cao.

+ Cán bộ giao thông huyện, xã: Phối hợp lực lượng Công an dừng 
phương tiện, phân luồng giao thông qua Chốt đảm bảo an toàn.

+ Quân đội: Ghi chép, theo dõi người, phương tiện, hàng hóa khi qua 
Chốt; hướng dẫn khai báo y tế điện tử (nếu người dân không có điện thoại 
Smartphone thì hướng dẫn khai báo bằng giấy) lập danh sách những người có 
biểu hiện nhiễm bệnh (theo chỉ định của nhân viên y tế) và những người phải 
cách ly theo quy định để có biện pháp phòng, chống dịch.

+ Y tế: Phỏng vấn xác định người đến từ vùng dịch hay các vùng khác, 
Kiểm tra Giấy chứng nhận tiêm vắc xin, Giấy xác nhận xét nghiệm; phân loại áp 
dụng các hình thức: Không cho vào, Test nhanh, Khai báo y tế. Áp dụng các 
biện pháp theo quy định khi phát hiện người dương tính (qua test nhanh) hoặc 
các biểu hiện nhiễm bệnh. 

+ Thanh niên và các lực lượng khác: Kiểm tra thân nhiệt, hướng dẫn khai 
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báo y tế điện tử, phối hợp lập danh sách người có biểu hiện nhiễm bệnh; tuyên 
truyền cho người dân về phòng dịch và hạn chế đi lại nếu không thực sự cần 
thiết, phun khử khuẩn phương tiện.

4. Lực lượng tham gia từng chốt trong thời gian 01 ca làm việc.
Công an: 03 đc
Quân sự: 02 đ/c
Cán bộ giao thông huyện hoặc xã: 01 đồng chí (trừ ca đêm).
Y tế: 02 đồng chí
Đoàn thanh niên và các đoàn thể khác: 03 đồng chí
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an huyện
- Lập danh sách CBCS (họ tên, cấp bậc, chức vụ, số điện thoại) của 

CBCS Công an huyện tham gia chốt kiểm soát, phân công Chốt trưởng, Trưởng 
ca của từng ca.

- Rà soát, chuẩn bị, cấp phát quần áo, khẩu trang, găng tay bảo hộ, dung 
dịch sát khuẩn tay... cho lực lượng Công an tham gia chốt kiểm soát.

- Phối hợp với Phòng kinh tế - hạ tầng, BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 
xã Nguyên Giáp khảo sát tình hình tuyến đường giao thông để bố trí phân làn 
phù hợp.

- Chuẩn bị rào chắn, biển báo, kẻ đường phân làn kiểm soát tại khu vực 
đặt Chốt; chuẩn bị thùng chứa rác thải.

2. Phòng y tế và Trung tâm y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp với Phòng văn hóa và thông tin, Đài phát thanh thông 

báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời điểm bắt đầu thực 
hiện lập Chốt kiểm soát; các điều kiện để được vào địa bàn theo Công văn 
2597/UBND-VP ngày 17/7/2021 của UBND tỉnh.

- Chuẩn bị đủ dụng cụ y tế, thuốc phục vụ khử trùng, sát khuẩn, các đồ 
dùng y tế cần thiết (quần áo, khẩu trang, găng tay bảo hộ... ) cho lực lượng trực 
tiếp tham gia các chốt. Mẫu xét nghiệm test nhanh với SARS-CoV-2.

- Chuẩn bị 06 máy đo thân nhiệt (có thể thay đổi máy hợp lý để đảm bảo 
hoạt động trong điều kiện trời nắng, nóng ngoài trời). 04 máy phun khử khuẩn 
bằng tay.

- Chuẩn bị phương án tiếp nhận người Hải Dương về từ các vùng dịch 
thuộc diện cách ly tập trung trên địa bàn huyện hoặc địa bàn huyện khác trong 
tỉnh để phối hợp thực hiện khi phát sinh tại Chốt kiểm soát.

- Tham mưu bố trí nhân viên y tế tham gia chốt kiểm soát đảm bảo 3 ca 
mỗi ca 03 đ/c. 

3. Phòng Kinh tế hạ tầng
- Phối hợp với Công an huyện, BCĐ phòng, chống dịch xã Nguyên Giáp 
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khảo sát tuyến đường giao thông để bố trí phân làn tại khu vực Phố Quý Cao, xã 
Nguyên Giáp.

- Tham mưu bố trí lực lượng giao thông huyện, xã tham gia chốt kiểm 
soát đảm bảo 3 ca mỗi ca 01 đc (trừ ca đêm). 

- Sẵn sàng chuẩn bị thêm barie, rào chắn, dây phản quang, sơn chỉ đường 
hướng dẫn. Bảng, biển hướng dẫn các đối tượng theo diện phải kiểm soát theo 
các vị trí đã được phân làn giao thông khi có yêu cầu.

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện
- Chuẩn bị nước uống, bữa ăn cho lực lượng tham gia chốt.
- Dựng 2 rạp: 01 rạp cho lực lượng kiểm soát khai báo y tế, 01 rạp cho lực 

lượng test nhanh. Chuẩn bị bàn ghế, đèn chiếu sáng, quạt làm mát cho lực lượng 
thực hiện nhiệm vụ tại Chốt.

- Chuẩn bị sổ sách, giấy bút và các trang thiết bị cần thiết để thực hiện 
nhiệm vụ thống kê, ghi chép người, phương tiện qua Chốt. Chủ động trang bị 
các đồ dùng y tế cần thiết (quần áo, khẩu trang, găng tay bảo hộ...) cho lực 
lượng Quân đội tham gia thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động lực lượng, phương tiện sẵn sàng phối hợp với lực lượng Công 
an trong giải quyết các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự liên quan đến dịch 
bệnh.

- Bố trí lực lượng tham gia chốt kiểm soát đảm bảo 3 ca mỗi ca 02 đc. 
5. Phòng Văn hóa và thông tin.
- Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông, thông báo thời điểm thực 

hiện Chốt kiểm soát từ 0h ngày 20/7/2021, thông tin về diện đối tượng được 
kiểm soát qua Chốt và các điều kiện phải chấp hành, các điều kiện để được vào 
địa bàn tỉnh để người dân chủ động chuẩn bị.

- Phối hợp các doanh nghiệp viễn thông triển khai bảng mã quét QR-
CODE tại Chốt kiểm soát, tờ khai y tế điện tử…

6. UBND các xã, thị trấn
- Tuyên truyền, vận động người dân tại địa phương chấp hành các quy 

định của chính quyền và khuyến cáo của cơ quan chuyên môn. 
- Khuyến cáo người dân địa phương vận động người thân đang lao động, 

học tập tại các địa bàn tỉnh khác không nên trở về địa phương khi không thực sự 
cần thiết.

7. UBND xã Nguyên Giáp, UBND xã Quang Trung lập rào chắn cứng 
không cho người, phương tiện qua lại khu vực đường đê Sông Luộc từ Quốc lộ 
10 vào xã Nguyên Giáp và đường đê tả Sông Luộc (đê Cầu Xe) thuộc xã Quang 
Trung.

- UBND xã Nguyên Giáp cấp thẻ cho người dân xã Nguyên Giáp ven 
Quốc lộ 10 để qua Chốt.
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8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện
Chỉ đạo các Chi đoàn thanh niên huy động lực lượng thanh niên tình 

nguyện. Phát động đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện nhiệm 
vụ tại chốt kiểm soát. 

9. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Liên đoàn 
lao động huyện tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn đối với các công ty, doanh 
nghiệp trên địa bàn thực hiện dán phù hiệu xe đưa đón công nhân; đề nghị công 
ty doanh nghiệp yêu cầu người lao động đeo Thẻ công nhân khi qua Chốt. Chủ 
doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm về việc đảm bảo phòng chống dịch Covid-
19 khi sản xuất cho công nhân của Công ty, doanh nghiệp thuộc quyền quản lý.

10. Thời gian thực hiện:
- Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Y tế  hoàn thành việc trang 

bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ hoạt động của Chốt thực hiện xong trước 18h 
ngày 19/7/2021.

- Lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại Chốt phải có mặt tại vị trí làm việc 
trước 23h ngày 19/7/2021. Phải chấp hành nghiêm các quy định về phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19. 

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn; các phòng, ban, ngành và 
các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy; 
                  (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đài phát thanh huyện (tuyên truyền);
- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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